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Haciendaindigna a

losautónomoscon
unarebajamínima
demódulos
Aplicaráunreduccióndesólo el 2 ,5%%

para2009
y

2010en la tributación

JoséMaríaIlriper
MADRID

.Connocturnidad
y

alevosía . El MinisteriodeEconomía
y

Haciendasorprendió ayer a los
trabajadoresautónomos

y

a laspymes
emitiendo a últimahorade la

tardeuncomunicadoen el que
informabade la propuestadeaplicaruna
rebajadel 2

,5 porcientoen la

tributacióndelrendimientonetode
módulosen2009

y

2010para
autónomos

y pymesquedeclaranpor
el métododeestimaciónobjetiva.
Unamedida "

excepcional
" también

seaplicará a lasactividades
agrícolas

, ganaderas
y

forestales.
Estarebaja . quesederivadelos

acuerdosadoptadosen la Mesadel
TrabajoAutónomo

y responde al

descensode
la

actividad
económicaderivadode la

crisis
,

hacausado
unaprofundaindignaciónenlas
principalesasociacionesrepresen

Lacifra

MILL?NDEAFECTADOS . Es el

numerodetrabajadores
autónomos quetributansus
ingresospor el sistemademódulos.
Larecaudación tributariapor
estesistemasesituabaen1.872
millonesdeeurospor
estimacióndirectadurante el ejercicio
de2008

, segúndatosdelúlti
moinformederecaudación
tributaria publicadoen el

mesdejuliode2009.

tativasdelosautoempleadosque y

laspequeñasempresasque
esperaban unarebajade

,

al menos
,

el 15
porciento

, equivalentealacaídaen
la recaudaciónen el sistemade
tributacióndirecta.

Aunque el comunicadodeayer
essólo el iniciodeltrámitede
información públicade

la Orden
Ministerialquedesarrollapara el

año
2010

el métododeestimación
objetivadelIRPF

y

el régimen
especialsimplificadodelIVA

,

conocido
como ' ordendemódulos'

,

el

presidentede la Federación Nacionalde
AsociacionesdeTrabajadores
Autónomos

(

ATA
)

,

LorenzoAmor
,

afirmóque la solapublicacióndeeste
documentodemuestra el

"

desconocimiento delGobiernode la

situaciónpor la queestán
atravesandoalgunospequeñosnegocios

"

.

" Unarebajade la tributacióndel
2

,5 porcientoparalosautónomos
y pymesquepagarán lo mismoen
2010queen2007noessolucionar
el problema y suponemirarpara
otrolado "

,

reiteróAmor.
Máscauto fue el secretario

generaldeUnióndeProfesionales
y

TrabajadoresAutónomos
(

UPTA
) ,

SebastiánReyna , quienrecono
ciendoque la rebajaavanzada "

pareceinsuficiente "

, prefiereesperar
alareuniónquemantendráncon
Hacienda la próximasemana

y

a

conocer el desglosedeestarebaja
generalporprofesionesparahacer
unavaloracióndefinitiva.

El comunicadodeHaciendafija
el períododeinformaciónpública
en 7 díashábiles

y
, posteriormente ,

unavezaprobada la Orden
,

será
publicada en

el BoletínOficialdel
Estado

(

BOE
) ,

entrandoenvigor

El

ministroCorbachoenunareuniónconlosautónomos . ALBERTOSERENO

El Gobiernomantiene
la estructuradelos
módulosde2009

y

favorece
la contratación

dediscapacitados

al díasiguientedesupublicación.
LaOrdenrespeta la estructura

demódulosvigenteen el año2009
,

manteniéndose losmódulos
aplicablesendichoaño

,

asícomo las
instrucciones parasuaplicación.
Sinembargo , presentaalgunas
modificaciones enbeneficio de la

contratación depersonas
discapacitadas

.
Enconcreto

y

con la finalidad
defomentar

la contratacióndees

tostrabajadoressemejora el

porcentajedededucciónaplicableen
estoscasospara el cómputodel
personalcontratado

,

elevándosedel
40 al 60porciento.

En la mismalíneasemejoran
también enun20porciento los
índicescorrectoresporiniciode
actividad . Deestaforma

,

el actual índice
correctorporiniciodeactividad
fijadoen

el
80porciento el primer

año
,

90porciento el segundo ,

se
incrementa cuando el autónomoes
unapersonacondiscapacidad y

pasa a ser
, respectivamente ,

del60
y

de70porciento.

1

? Más infonnadón
relacionadaconestetema
enwww.eleconomista.es
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